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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na zaměstnanecké výhody, jejich

využití. Dále se pak zabývá problematikou finančního zatížení

Společnosti X při poskytování zaměstnaneckých výhod svým

zaměstnancům. Bakalářská práce je tedy rozdělena do dvou částí.

V první části se zaměřuji na teorii tématu, vysvětlení základních

pojmů, popis jednotlivých zaměstnaneckých výhod a jejich rozdělení,

které jsou pro firmu daňově uznatelné a neuznatelné. Druhá část -

praktická část obsahuje představení společnosti a dotazníkové

šetření, kterým jsem zjišťovala využití výhod respondenty a případné

zlepšení a rozšíření nabídky benefitů. Podle výsledků jsem provedla

analýzu, dle které jsem zjišťovala, jak finančně nákladné je pro

společnost poskytování zaměstnaneckých výhod a proč je i přesto

poskytují a chtějí je rozšiřovat.

Klíčová slova

Zaměstnanecké výhody, odměňování, motivace, zdanění benefitů

Abstract

The bachelor thesis focuses on employee benefits, their utilization.

It then deals with the financial burden of company X in providing

employee benefits to its employees. This thesis is then divided

into two parts. The first part focuses on the theory on this subject,

explaining basic concepts, description of benefits and their

division, which are tax deductible or not for the company. The

second part – practical part contains the introdiction of the company

and survey, which I examined the benefits of respondents and

improvement and the possible expansion of benefits. And according

to the results I analyzed, how costly it is for a company providing

employee benefits and why is company still provide and want to

extend.
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Úvod

Zaměstnanecké výhody jsou v České republice velmi populární pro

zaměstnavatele, neboť je to způsob, jak mohou svým zaměstnancům

poskytnout nadstandardní odměny, nikoli ve sféře mzdové či platové.

Současně je řada těchto poskytovaných benefitů pro zaměstnavatele

daňově uznatelná.

V dnešní době se zaměstnavatelé snaží nabídnout svým zaměstnancům,

co možná nejvýhodnější a nejzajímavější zaměstnanecké výhody, a tím

i lepší podmínky na trhu práce než konkurence. Poskytováním těchto

výhod se snaží zaměstnavatelé snížit fluktuaci, zvýšit loajalitu

stávajících zaměstnanců a vzbudit zájem uchazečů o zaměstnání.

Jedním z důležitých faktorů při poskytování zaměstnaneckých výhod

je, aby zaměstnavatel nabízel a poskytoval benefity, o které mají

zaměstnanci zájem. Systém zaměstnaneckých výhod by měl podporovat

nejen spokojenost zaměstnanců, tím také zvyšovat jejich výkonnost

a produktivitu práce, ale také šířit dobré jméno společnosti mezi

potencionálními uchazeči na trhu práce.

Cílem této bakalářské práce je i analýza využívání zaměstnaneckých

výhod ve vybrané obchodní společnosti, kterou označím Společnost

X, vyhodnocení systému zaměstnaneckých výhod, případný návrh

zlepšení poskytování těchto výhod a rovněž tak možné rozšíření

nabídky benefitů dle přání zaměstnanců, které povedou ke zlepšení

jejich spokojenosti. Podkladem pro analýzu bude aktuální nabídka

zaměstnaneckých výhod, které poskytuje Společnost X, a jež bude

doplněna dotazníkovým šetřením. Po vyhodnocení těchto dat se zaměřím

na finanční stránku poskytování zaměstnaneckých výhod z pohledu

Společnosti X, a to zda jsou pro zaměstnavatele daňově uznatelným

výdajem či neuznatelným výdajem. Následně provedu analýzu

nákladovosti pro firmu a její vyhodnocení v souvislosti s výsledkem

mého šetření.

Teoretická část obsahuje zpracování odborné literatury k danému

tématu. Jedná se o definici odměňování a motivace, jejich druhy a

cíle a zejména o charakteristiku zaměstnaneckých výhod, jejich

členění, význam a cíle. Dále jejich rozdělení dle zdanění z pohledu

zaměstnavatele i zaměstnance.

Praktická část se zabývá představením a charakteristikou

Společnosti X, která je dceřinou společnosti mezinárodního

obchodního řetězce Z, způsobem odměňování a popisem souboru

zaměstnaneckých výhod, které Společnost X poskytuje. Hlavním bodem

praktické části je dotazníkové šetření a jeho vyhodnocení, ve kterém

se zabývám spokojeností zaměstnanců s nabídkou benefitů, jejich
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znalostech ohledně daňových odvodů těchto výhod a zdanění ze strany

zaměstnavatele.

Cílem analýzy je zjištění spokojenosti zaměstnanců s poskytováním

zaměstnaneckých výhod a finanční nákladovosti při poskytování

zaměstnaneckých benefitů z pohledu společnosti.
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1. Odměňování a motivace

1.1. Odměňování

„Odměňování v moderním řízení lidských zdrojů neznamená pouze mzdu

nebo plat, popřípadě jiné formy peněžní odměny, které poskytuje

zaměstnavatel zaměstnanci jako kompenzaci za vykonávanou práci.

Moderní pojetí odměňování je mnohem širší. Zahrnuje povýšení,

formální uznání (pochvaly) a také zaměstnanecké výhody (zpravidla

nepeněžní) poskytované zaměstnavatelem zaměstnanci nezávisle na jeho

pracovním výkonu, pouze z titulu pracovního poměru.“ (Koubek, 1998,

s. 236) Podle Koubka je každá společnost či jiná organizace

jedinečná, a proto by měli mít odměňovací systém sestavený tak, aby

přesně vyhovoval jejím potřebám a potřebám jejích pracovníků. Dále

rozděluje odměny do dvou skupin, a to na peněžní a nepeněžní, které

bývají spojeny s odpracovanou dobou nebo výkonem zaměstnance. Také

jsou to odměny, které vyplývají z pracovního poměru v podobě

zajímavých úkolů, veřejného uznání či individuální péče o pracovní

prostředí. (Koubek, 1998) Armstrong velice podrobně charakterizoval

cíle řízení odměňování do 7 hlavních bodů, do kterých patří především

odměňování pracovníků za práci, kterou odvádějí a za to, co

vytvářejí; motivovat lidi a podporovat jejich loajalitu vůči

organizaci; snažit se získávat kvalifikované pracovníci a formami

odměňování si je udržet; vytváření kultury spokojených zaměstnanců,

kteří mají vysokou efektivitu práce; odměňovat za práci, která má

pro firmu jistou hodnotu a kdy je tato činnost důležitá i pro celkový

výsledek společnosti. (Armstrong, 2007, s. 20)

Zaměstnavatel má v dnešní době mnoho nástrojů a možností, jak správně

odměňovat zaměstnance za jejich vykonávanou práci a také za to, že

pracují právě pro danou společnost. Formy odměňování jsou nedílnou

součástí při poskytování pracovních míst, neboť motivace a

odměňování jsou velmi důležité nejen pro zaměstnance, který chce

být dostatečně ohodnocen za vykonanou práci, tak i ze strany

zaměstnavatele, který si své klíčové pracovníky udržet a zaujmout

uchazeče o zaměstnání na trhu práce. Zaměstnavatel se snaží

vybudovat prosperující firmu, kterou bez lidského kapitálu nelze

vystavět. Spokojení pracovníci jsou pro zaměstnavatele nejcennější

kapitál.

 9

1.2. Motivace

Definic motivace lze najít v odborné literatuře mnoho a každý autor

tento pojem vyjádří jinak, kdy chápe podstatu motivace svým

způsobem, kterou se snaží pomocí své vlastní definice předat

čtenáři. Podle Ing. Rejfa chápeme motivaci jako soubor vnitřních

procesů, které představují činnosti lidí a regulují jeho jednání,

poznávání a prožívání a zaměřují ho určitým směrem (Reif, 2009, s.

101). Velice se mi líbila definice motivace z knihy Personální

management, jejíž autorkou je Václava Nývltová: „O motivaci má smysl

hovořit pouze v souvislosti s činnostmi a chování, které je

ovlivnitelné vůlí, kdy člověk může alespoň v minimální míře

rozhodovat o tom, jak se zachová, zda danou činnost udělá nebo

neudělá a s jakým nasazením.“ (Nývltová, 2002, s. 56)

Motivace je pojem, který obsahuje mnoho jednotlivých procesů, které

se nazývají motivy. Při vykonávání činnosti člověka je používáno

mnoho motivů najednou, tyto umocňují motivaci pro získání lepšího

výsledku. Motivaci je možné chápat jako pojem, který svými činnostmi

ovlivňuje chování a myšlení lidí, kdy výsledkem může být buď kladná

motivace, díky níž se může zvýšit produktivita práce zaměstnanců či

zvýšit zájem o práci u dané společnosti nebo záporná motivace, která


[…]


 36-45 let

 46-55 let

 56 a více let
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3) Jak dlouho jste zaměstnán/a v pracovním poměru?

 0-2roky

 3-5let

 6-10let

 11-15let

 16-20 let

 21 a více let

4) Ovlivnila Vás nabídka zaměstnaneckých výhod při výběru

zaměstnání?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

 Nevím

 Nejevil/a jsem o to zájem

5) Jak jste spokojen/a se současným systémem zaměstnaneckých

výhod, které zaměstnavatel poskytuje?

 Velmi spokojen/a

 Spíše spokojen/a

 Spíše nespokojen/a

 Velmi nespokojena

 Nevím (ani nespokojen/a, ani spokojen/a)

6) Čím nejste zcela spokojen/a?

 Nabídka zaměstnaneckých výhod

 Výší příspěvku zaměstnavatele na zaměstnanecké výhody

 Způsob čerpání benefitů

 Nedostatečná informovanost o nabídce zaměstnaneckých

výhod ze strany zaměstnavatele

 Jiné (uveďte)

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………
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7) Ohodnoťte zaměstnanecké výhody, které využíváte dle míry Vaší

spokojenosti.
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Závodní

stravování

s příspěvkem

zaměstnavatele

Stravné

Penzijní

připojištění

Životní pojištění

Týden dovolené

navíc

Zvýhodněný

mobilní tarif

13. plat

Odměna za délku

pracovního poměru

Odměna

k příležitosti

odchodu do

důchodu

Jazykové kurzy

Příspěvek na

sport

Odborný rozvoj

Poskytování

nápojů na

pracovišti

Roční poukázky
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8) Jak často využíváte tyto zaměstnanecké výhody?

1x

týdně

1x

měsíčně

1x za

půl

roku

1x

za

rok

2 a

víckrát

za týden

Nevyužívám

Příspěvek na

životní

pojištění

Příspěvek na

penzijní

připojištění

Závodní

stravování

s příspěvkem

zaměstnava-

tele

Stravné

Zvýhodněný

mobilní

tarif

Jazykové

kurzy

Příspěvek na

sport

Odborný

rozvoj
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9) Ohodnoťte zaměstnanecké výhody poskytované zaměstnavatelem

podle míry Vaší spokojenosti v rámci systému zaměstnaneckých

výhod.
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Závodní stravování

s příspěvkem

zaměstnavatele

Stravné

Penzijní připojištění

Životní pojištění

Týden dovolené navíc

Zvýhodněný mobilní tarif

13. plat

Odměna za délku

pracovního poměru

Odměna k příležitosti

odchodu do důchodu

Jazykové kurzy

Příspěvek na sport

Odborný rozvoj

Poskytování nápojů na

pracovišti

Roční poukázky

10) Přivítal/a byste rozšíření nabídky zaměstnaneckých výhod o

tyto benefity?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne Nevím

Příspěvek na

dojíždění

Příspěvek na

kulturní akce

Příspěvek na masáže
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11) Jste spokojeni s každoročním zvýšení příspěvku na penzijní

připojištění nebo životní pojištění?

 Ano

 Ne

 Nevím

 Nevyužívám tento benefit

12) Myslíte si, že jste řádně informován/a o zaměstnaneckých

výhodách?

 Ano

 Ne

 Nevím

13) Pokud si myslíte, že nejste dostatečně informováni o

zaměstnaneckých výhodách, napište proč tomu tak je.

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

14) Jste seznámeni o výši příspěvků na jednotlivé zaměstnanecké

výhody poskytované zaměstnavatelem?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

 Nevím

15) Zajímáte se o to, zda je pro Vás benefit daňově uznatelný a

zda je osvobozen od odvodů na zdravotní a sociální pojištění?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

 Nevím

16) Víte, které zaměstnanecké výhody jsou pro Vás zvýhodněné či

ne z daňového hlediska a odvodů pojistného?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

 Nevím

 Nezajímám se o to
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17) Je pro Vás důležité, zda je zaměstnanecká výhoda, kterou

využíváte daňově uznatelná a výhodná z hlediska odvodů

pojistného?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

 Nevím

18) Dal/a byste přednost zvýšení hrubé mzdy před rozšířením

systému zaměstnaneckých výhod o stejnou hodnotu?

 Ano

 Ne

 Nevím

19) Kdybyste měl/a porovnat nabídku zaměstnaneckých výhod Vašeho

zaměstnavatele a nabídkami jiných společností v České

republice, jak je si stojí?

 Velmi dobře

 Dobře

 Špatně

 Velmi špatně

 Nevím

20) Kdyby Váš zaměstnavatel neposkytoval zaměstnanecké výhody,

byl by to pro Vás důvod ke změně zaměstnání?

 Ano

 Spíše ano

 Ne

 Spíše ne

 Nevím

21) Pokud byste dostal/a nabídku od jiného zaměstnavatele, který

by poskytoval širší nabídku benefitů, byl by to pro Vás důvod

ke změně zaměstnání?

 Ano

 Spíše ano

 Ne

 Spíše ne

 Nevím
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje

svým podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité

literatury.

Jméno a příjmení: Kateřina Jilemnická

V Praze dne: 27. 03. 2017 Podpis:

Jméno Oddělení/

Pracoviště

Datum Podpis