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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zaměstnanecké výhody a jejich daňová uznatelnost ve vybrané společnosti
Jméno autora: Kateřina Jilemnická
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: RNDr. Jitka Jurková, M.A.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost práce je odpovídající. Závěrečná práce vyžaduje osvojení si problematiky nejen zaměstnaneckých benefitů, ale
rovněž jejich zdanění, což je oblast, která není obsahem studijních plánů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce zadání ve stanoveném rozsahu splňuje.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka je schopna samostatné tvůrčí práce, na práci pracovala samostatně, přiměřeně aktivně. Konzultace byly
v dostatečném rozsahu.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce dokládá zvládnutí dané problematiky a schopnost aplikovat získané poznatky při zpracování praktické části.
Doporučila bych však využít vhodné statistické metody při vyhodnocování výsledků (nepracovat pouze s absolutními
četnostmi) a důkladněji interpretovat výsledky. Dále bych doporučila (kromě vyhodnocení jednotlivých benefitů)
naformulovat celkové shrnutí nastavení systému zaměstnaneckých benefitů ve společnosti z hlediska daňové účinnosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce je po jazykové stránce na přijatelné úrovni, vykazuje drobné nedostatky formálního i stylistického
charakteru (např. oddělování odstavců, neúplná formulace věty,…)

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr pramenů je odpovídající. Citační etika porušena nebyla, odkazy vykazují drobné nesrovnalosti (např. odkazy na
zákony, elektronické zdroje).

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jak již bylo uvedeno výše práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, výsledky práce jsou pro
společnost využitelné. Nicméně postrádám hlubší a komplexnější analýzu výsledků, včetně statistického
zpracování dat.
Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Problematika bakalářské práce, zejména z teoretického hlediska byla zvládnuta dobře, oceňuji zejména zahrnutí
daňové problematiky do práce. Nicméně, jak již bylo uvedeno výše, v práci postrádám hlubší analýzu vyhodnocení
dotazníkového šetření a celkové shrnutí systému zaměstnaneckých benefitů ve společnosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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